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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť. 

(redakčná rada) 

 

Foto: Výtvarná práca zaslaná do súťaže na tému Vrabec, ktorú vyhlásila 
Slovenská ornitologická spoločnosť - Martin Hronec, IX. A. 
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Žolík 

Ježkov obzor Žolík plní motivačnú funkciu. Redakčná rada ho aj 

naďalej ponecháva v platnosti. 

Žolík – odpúšťacia karta. Je určená na odpustenie 

neželanej známky z ústnej odpovede. Podmienky na 

získanie sú nezmenené – za odpovede v kvíze a za 

uverejnené články v časopise. Platnosť karty je 

zabezpečená menom a dátumom. Trvá 14 dní od vydania. -rr- 

Ježko vysvetľuje Školský žiacky parlament pod vedením Mgr. 

Horváthovej podporil akciu Darček pod vianočný stromček vyzbieranou 
sumou 52 € a mnohé predvianočné tradičné akcie. 

Obľúbenou akciou je Vianočná 

tombola. Balíčky so sladkosťami 

sa losovali pravidelne a do 

pokladne rodičovského 

združenia sa odovzdalo 100 €. 

Finančná gramotnosť v praxi sa 

u žiakov rozvíja aktivitou - 

Vianočný jarmok. Každá trieda 

nižšieho sekundárneho 

vzdelávania si pripravila na 

dolnej chodbe jarmok s tovarom 

podľa možností a tvorivosti 

triedy. Financie za predaný tovar 

zostávajú triede, ale tzv. 10% daň 

z predaja sa odvádza do 

pokladne RZ. Tento rok sa suma 

priblížila k 45 €. 

Z Rozprávkovej školy - z tomboly 

a minitrhov sa odviedlo RZ 172 €. 

Ďakujeme ochotným rodičom za 

podporu rodičovského združenia 

aj za rozvíjanie humánnosti 

svojich detí k tým, čo pomoc 

potrebujú zo zbierky 

slovenského červeného kríža. 

-P. Gašparovič, VIII. A- 

 

 

 

 

 

 

Žiacky školský parlament pripravuje ďalšie akcie - fašiangový vyučovací deň 

v maskách - 5. februára 2016, Všetko za minútu v spolupráci s vyučujúcimi 

pri príležitosti okrúhleho jubilea telocvične vo februári  pred jarnými 

prázdninami. 

Jarné prázdniny začínajú pre Trenčiansky kraj 29. februára, trvajú týždeň 

a veľkonočné prázdniny začnú 24. marca a skončia 29. marca 2016. -rr- 
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Ježko v školskej jedálni Zariadenie školského stravovania pri ZŠ 

s MŠ Diviaky nad Nitricou prináša niekoľko potrebných informácií. 

Od 19. novembra 2015 je platné 
nové telefónne číslo -  
0950 559 404. Bolo by vhodné 
používať ho pri prihlasovaní 
a odhlasovaní zo stravy. 
Pri odhlasovaní pomocou SMS je 
nutné uvádzať meno žiaka a 
dátum, odkedy má byť zo stravy 
odhlásený alebo na stravu má 
byť prihlásený. 
Odhlásiť sa zo stravy je možné 
jeden deň vopred, v konkrétny 
deň ráno maximálne do 7:00 h. 
Preplatok za nevydanú stravu sa 
odpočítava stravníkovi z 
poplatku na stravu v 
nasledujúcom mesiaci. 

Výška poplatku pre jednotlivé 
kategórie za stravu je 
nasledovná: 
žiaci 1. stupňa ZŠ: obed 1,01 €, 
desiata 0,35 €, 
žiaci 2. stupňa ZŠ: obed 1,09 €, 
desiata 0,40 € a 
dospelí stravníci: obed 2,29 €. 
Poplatok za stravu je nutné 
zaplatiť do 5. dňa v danom 
mesiaci bezhotovostne poštovou 
zloženkou alebo platbou z účtu. 
Výška poplatku za stravu je 
určená zriaďovateľom vo 
Všeobecnom záväznom 
nariadení, riadi sa 3. finančným 
pásmom. -mi- 

 

Prosba o 2 % príspevky z daní z príjmov. 
Vážení rodičia a priatelia školy, opäť sa 
prihovára Rodičovské združenie s prosbou 
o darovanie 2 % pre RZ v školskom roku 
2015/2016. 
2 % príspevky z daní z príjmov pre RZ 
znamenajú prejavenie dôvery a podporu v 
rozvíjaní aktivít v prospech žiakov. 
Finančné prostriedky budú použité na 
skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho 
procesu v škole. -rr- 

Zber odpadových 
surovín naďalej trvá 
Žiaci ZŠ s MŠ po-
kračujú v zbere pa-
piera, bateriek a  
plastových uzáverov a 
žiadajú o pomoc pri 
týchto zberoch aj 
verejnosť. Odpadový 
materiál sa môže 
priniesť do školy každý 
deň. –rr- 
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Ježko a školský klub detí Pri škole pracuje školský klub detí, ktorý má 2 

oddelenia s 30 žiakmi a s pani vychovávateľkami Elenou Mišejovou a Zdenkou 
Kaňovou. 
Školský klub detí je školské zariadenie, ktoré je vnímané ako prechod 

medzi učením a pobytom dieťaťa v rodinnom prostredí. Má funkciu 

výchovnú, vzdelávaciu, relaxačnú, regeneračnú, kompenzačnú a 

sociálnu. 

ŠKD sa usiluje o výchovu harmonicky rozvinutého človeka. Formou 

cielenej motivácie sa snaží zapojiť deti do všetkých činností. Vyšším 

poslaním je vytváranie návykov na účelné trávenie voľného času. 

Ako sa dá účelne využívať voľný čas a zároveň pripravovať sa na 

najkrajšie sviatky roka, deti aktívne zisťovali s pani vychovávateľkou 

Mišejovou pred Vianocami. Na fotografiách sa dá pozorovať na tvárach 

detí úsmev, výborná nálada, šťastie, radosť z tvorenia a skúšania 

niečoho nového neznámeho. -jh- 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pečenie oblátok 1 

 

  

 V knižnici - J. Tkáč, E. Púčik. Pečenie oblátok - V. Janeje. 

Práca s cestom - N. Čechová, S. Badáňová. Vianočné ikebany.  
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Ježko v materskej škole Makovicový bufet O vtáčiky v zime sa 

treba starať. Pravá zima v našom regióne je vzácnosťou, ale čo ak .... 

Počasie v tejto zimnej 

sezóne teplotami 

a svojím charakterom 

skôr pripomínalo jar 

alebo jeseň, nie zimu, 

napriek tomu pani 

učiteľky s detičkami 

v materskej škole 

vytvorili nádherné 

a chutné kŕmidlá pre 

vtáčiky. -ek- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Predvianočnú náladu si obohatili deti v materskej škole spoluprácou so 

svojimi rodičmi počas tvorivých dielní. Po intenzívnej sústredenej práci deti 

mali vytvorené vianočné ozdobné ikebany, vlastné vianočné tričko (foto) 

a prijali návštevu čerta a Mikuláša. Všetkým rodičom patrí poďakovanie za 

príjemne strávené popoludnie. Ďakujeme. -sm-, foto: archív mš 
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Ježko informuje Nebeské divadlo V školskom živote príchod vianočných 

sviatkov sprevádza milé rozprávkové vystúpenie žiakov školy v kultúrnom 

dome. Tento rok nieslo názov Nebeské divadlo. 

Pre divákov si žiaci s pomocou vyučujúcich pripravili pestrý a zaujímavý 

program v podobe tanca, spevu, hry na hudobných nástrojoch či rôznych 

scénok. V závere nechýbal pekný vianočný vinš žiakov z videozáznamu, čo 

bolo novým osviežením programu. Videozáznam vznikal postupne 

nahovorením jednotlivých veršov jednotlivými triedami a spracovaný pani 

učiteľkami. 

Neodmysliteľnou súčasťou boli aj tradičné minitrhy s darčekmi, ktoré vytvorili 

deti výtvarného krúžku a deti zo školského klubu detí a vstupenka v podobe 

tombolového lístka. Odmenou pre všetkých bol kultúrny zážitok, pre 

niektorých aj výhra v tombole. 

V závere bolo divákom oznámené, že nasledujúca Rozprávková škola 2016 sa 

uskutoční v priestoroch školy a opäť sa oživia spomienky spred dávnych 

rokov, keď Rozprávkovú školu navštevovalo veľmi veľa divákov. -jh- 

 
Foto: archív školy - Vianočné tradície v podaní tretiakov s mikulášskymi čiapkami. 
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Z vreca súťaží a olympiád  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Technická olympiáda 

V technickej olympiáde v 

kategórii A nás úspešne 

reprezentovali Martin Kováč a 

Róbert Siekel, IX. B. Štvrtý 

najvyšší počet bodov má cenu 

medailovú, lebo treba 

pripomenúť, že Robo sa stal 

neplánovaným náhradníkom 

ráno pred súťažou. Svoje kvality 

a super manuálne zručnosti 

predviedla v kategórii B 

Sabínka Dodoková, VII. A. 

Všetkým trom gratulujeme k 

úspešnej reprezentácii seba a 

školy. O prípravu na olympiádu 

sa starala pani učiteľka 

Borodovčáková. -mb- 
 

Pytagoriáda 

Šikovné tretiacke a štvrtácke 

matematické hlavičky sa stretli 14. 

decembra 2015. Merali si  svoje 

matematické zručnosti v školskom kole 

Pytagoriády. Počítali usilovne. Skvelo sa 

darilo hlavne tretiakom. V kategórii P3 

boli úspešní až šiesti žiaci: Lukáš Vajda, 

Alexia Paverová, Richard Cebák, Matúš 

Blaho a najúspešnejší žiaci Timotej 

Hurtiš a Lukáš Mikula postupujú do 

okresného kola súťaže. Spolu s nimi 

pôjde do okresného kola reprezentovať 

v kategórii P4 Jakub Iliaš. Šikovným 

matematikom gratulujeme a držíme 

palce vo vyššom kole Pytagoriády, ktoré 

sa uskutoční až v jarných mesiacoch! Za 

organizáciu bola zodpovedná pani 

učiteľka Hanusová. -ah- 

Pytagoriáda 

žiakov 2. stupňa. 

Trinásť žiakov 

a žiačok počítalo 

sústredene úlohy 

svojej kategórie. 

Veď  v Pytago-

riáde sa body 

udeľujú za 

správne odpove-

de aj za rýchle 

počítanie. 
 

Úlohy Pytagoriády sa riešili v VIII. A triede.  
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Výsledky našich žiakov v porovnaní s celoslovenskými výsledkami  

Testovanie 5 - 2015 - Počet našich žiakov - 20. 

Predmet   
Priemer 
triedy 

Priemer SR 
Rozdiel v 

úspešnosti 

Matematika 55,30% 61,99% -6,66% 

Slovenský jazyk a literatúra 58,67% 66,62% -7,95% 

KOMPARO 8 – úspešnosť žiakov 8. ročníka  2015/2016 

Počet zapojených škôl -  410, t. j. 9 224 žiakov. 

Predmet 
Priemer 
triedy 

Priemer SR Percentil školy 

Matematika 71,4% 64,2% 81,9% 

Slovenský jazyk a literatúra 69,4% 64,0% 82,9% 

Biológia 53,4% 57,7% 30,3% 

Geografia 47,7% 50,2% 47,7% 

Všeob. študijné predpoklady 62,5% 59,7% 74,3% 

KOMPARO 9 – úspešnosť žiakov 9. ročníka 2015/2016 

Počet zapojených škôl – 724, t. j. 18 917 žiakov. 

Predmet 
Priemer 
triedy 

Priemer SR Percentil školy 

Matematika 59,9% 60,7% 52,0% 

Slovenský jazyk a literatúra 59,3% 59,1% 55,3% 

Základná škola s materskou školou Diviaky nad Nitricou pravidelne testuje 
vedomosti žiakov 8. a 9. ročníka dobrovoľnou účasťou v projekte KOMPARO. 
Testy pozostávali z vyššie uvedených predmetov. 
Svojimi výsledkami žiaci 8. ročníka v matematike a v slovenskom jazyku a 
literatúre zaradili školu medzi 25 % najúspešnejších škôl.  
Deviatacke výsledky sa líšia len malými odchýlkami od priemeru SR. 
Menej úspešné výsledky oproti celoslovenskému priemeru dosiahli piataci. 
Vedenie školy spolu s vyučujúcimi prijme opatrenia, ktoré by mali zabezpečiť 
zlepšenie výchovno - vyučovacích  výsledkov v budúcom testovaní. 

http://rok1213/sprava_o_vv_vysledkoch_2012.pdf
http://rok1213/sprava_o_vv_vysledkoch_2012.pdf
http://rok1213/sprava_o_vv_vysledkoch_2012.pdf
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Ježko a tvorivosť  Na zamyslenie sa ponúka úvahu o potrebe starých 

rodičov v spoločnosti Tamara Vavrová z VIII. A. 

Tak, ako po lete prichádza jeseň, tak aj v živote každého človeka 

mladosť pominie a vystrieda ju staroba. Prichádza nenápadne, pomaly 

a nedá sa jej vyhnúť. Október je mesiac, v ktorom si uvedomujeme, aké 

vzácne poklady žijú v našej rodine. Sú to naši starí rodičia. Ja by som 

však bola veľmi rada, keby sa im nevzdávala úcta len v mesiaci október, 

ktorý má prívlastok Mesiac starších, ale po celý rok každý deň.  

Úcta k starším by mala byť predovšetkým prirodzenou súčasťou nášho 

života. Nielenže sú nositeľmi pozitívnej energie, ale rokmi nadobudli 

životné skúsenosti, ktoré odovzdávajú mladším. Sú našimi rodičmi, 

učiteľmi a kamarátmi. Vždy vedia pomôcť, poradiť a potešiť, žiadna 

povinnosť im nepríde ťažká, pokiaľ im to zdravie a sily dovolia.  

Zamyslime sa nad tým, ako si svojich starých rodičov ceníme. Namiesto 

toho, aby starí rodičia boli v úcte ako zdroj stability a duchovného 

obohatenia, mladá generácia ich považuje za nešikovnú prekážku, 

ktorá nezapadá do rýchlych spoločenských zmien. Zabúdajú však, že 

starí rodičia môžu byť veľmi užitoční. Rodinný život spríjemňujú skôr 

láskavé slová ako sťažnosti. Keď starí rodičia venujú vnúčatám čas, učia 

ich zábavné hry a drobné užitočné práce, rozprávajú im životné 

príbehy, alebo rodinné anekdoty, vytvárajú tým podklad pre trvalé 

spomienky na seba, keď tu už nebudú.  

Je dobré, keď láska a úcta k starším je prejavovaná neustále, nielen pri 

zvláštnych príležitostiach. 

 

 

 

 

 

Redakčná rada na umocnenie slov v úvahe pridáva ľudové múdrosti: 
Čo sa v mladosti naučíš, v starobe ako by si našiel. 

Kto si rodiča v starobe nectí, na seba si korbáč pletie. 
Neposmievaj sa starému, i ty budeš starý. 

Starnúť a pritom zostať mladým je najväčší poklad. 
Staroba sa má ctiť, aj keby sa malo biť palicou.  

zdroj: internet 
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Čitateľský oriešok Do súťaže vydavateľstva Dr. Josef Raabe Slovensko sa 

zapojili druháci, tretiaci a štvrtáci.  

Žiaci si čítaním dvoch daných textov rozvíjali čítanie s porozumením, vnímali 

medzipredmetové vzťahy, logické myslenie a tvorivosť. Po prečítaní textov 

vyriešili úlohy nadväzujúce na obsah 

textov. Vo výtvarnej časti súťaže musela 

zapracovať fantázia, pretože na ilustrácii 

museli literárne postavy z oboch príbehov 

zažiť jedno spoločné dobrodružstvo. 

Všetkým žiakom sa tieto úlohy podarilo 

zvládnuť a tak ich práce boli odoslané do 

Bratislavy.  

Medzi 333 úspešných výtvarných prác 

v každom ročníku boli vybrané práce 

týchto žiakov: II. A - Lucia Hanusová,  

III. A - Noemi Belancová, Lucia Laššáková 

(obr. vľavo), Cayla Jančová, IV. A - Lenka 

Kalfasová, Marianna Kohútová 

(obr. dolu), Timea Vajašová 

a môžu vyhrať jednu z cien, ak za 

ich práce bude verejnosť hlasovať 

do 31. marca 2016 na tejto 

stránke: 

http://www.skolskyportal.sk/citate

lsky-oriesok/finalisti. Nachádza sa 

tam fotogaléria postupujúcich 

prác za 2., 3. a za 4. ročník. Na oboznámenie verejnosti - druháci čítali 

príbehy O vlkovi, ktorý sa chcel polepšiť a O statočnej princeznej Veronike. 

Tretiaci čítali príbehy Ako sa hádali mrkva s uhorkou a červenou paprikou a 

Zlomyseľný škriatok menom... Štvrtáci čítali príbehy Aloha, Hawaj! a Ako u 

trojhlavého draka. Poďakovanie za prihlásenie do súťaže patrí pani učiteľkám 

Jánoškovej, Klincovej a Hatványiovej. -jh- 

http://www.skolskyportal.sk/citatelsky-oriesok/finalisti
http://www.skolskyportal.sk/citatelsky-oriesok/finalisti
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Výtvarná súťaž na tému Vrabec Žiaci sa vo svojich prácach spolu s pani 

učiteľkou Šrámekovou zamýšľali nad tým, čo spôsobuje úbytok vrabcov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Báseň Adama Mikulu zo VI. A nenásilne nabáda deti a mládež na aktívne 

trávenie voľného času, pri ktorom nie je čas premýšľať nad neduhmi ako 

drogy. 

Futbal 

Na ihrisku rád sa hrávam, 

hneď po škole kamarátov 

vyvolávam. 

Na tréningy, my, poďme rýchlo, 

nech sme dobrí ako Pirlo. 

Futbalista bol to veľký, 

nemal čas na cigaretky. 

Cigarety ani drogy, 

máme radšej iné hobby. 

Futbal, to je veľká vec, 

pozná ho aj najväčší lenivec. 

Hrajme futbal vždy a všade, 

nedrogujme kade tade. 

Zoberme si loptu všetci, 

nech sme hviezdy ako Messi. 

 

Vrabce patria medzi bežné druhy vtákov, 

ale dochádza k ich úbytku. V prípade 

vrabca domového sú miesta, kde 

populácie úplne vymizli, naopak sú 

miesta, kde sa vrabce držia v slušných 

počtoch. Európske trendy u vrabca 

domového hovoria o poklese populácie o 

64 % a u vrabca poľného o 53 % od roku 

1980. Aj preto sa žiaci 9. a 2. ročníka 

zapojili do súťaže, ktorú vyhlásila 

Slovenská ornitologická spoločnosť. Do 

súťaže bolo zaslaných 12 prác. V časopise 

prinášame dve, ostatné je možné vidieť 

na facebooku školy. -kš- 
Patrícia Matiasová, IX. B.  
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba... 

Obvodné kolo futbalu Dôvera cup a Jednota cup Ešte v jeseni bolo 

počuť: „Diviaky, Diviaky! Diviaky, do toho!“ Tieto slová sa ozývali na 

futbalovom štadióne v Novákoch, kde mladší a starší žiaci boli 

zabojovať o postup do okresného kola vo futbale.  

Obe mužstvá čakal súper z Bystričian. Po zápase sa mladší žiaci tešili z 

výhry a povzbudzovali pokrikmi starších žiakov, aby mohli spoločne 

osláviť postup do okresného kola. Naši starší žiaci po neúspešnom 

začiatku nestrácali nádej, pretože rýchlosťou a technickou zdatnosťou 

boli oveľa lepší. Preto sa výsledok po niekoľkých minútach zmenil v ich 

prospech.  

Chlapcom gratulujeme a tešíme sa na ďalšie vzájomné zápasy v 

okresnom kole. -mv- 

 

 
 

 

 

Lyžiarsky výcvik žiakov 7.a 8. ročníka bol absolvovaný spolu so žiakmi zo 

Základnej školy Lehota pod Vtáčnikom. So svojimi zážitkami a dojmami sa 

s čitateľmi podelia v nasledujúcom čísle. Dnes len ilustračná fotografia 

s hercami z cestovateľskej šou Vo štvorici po Slovensku vlakom. -rr- 
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Ježkov kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Ako sa nazýva súťaž, ktorá pomáha rozvíjať čitateľskú gramotnosť 

žiakov 1. stupňa ZŠ? 

2. Koľko eur sa odovzdalo zo žiackych aktivít za december do pokladne 

rodičovského združenia? 

3. Čo vytvorili deti s pani učiteľkami v materskej škole do prírody? 

4. Ktorá spoločnosť vyhlásila výtvarnú súťaž na tému Vrabec? 

5. Ktorý ročník dosiahol vynikajúce výsledky v rámci testovania 

Komparo v celoslovenskom meradle v dvoch predmetoch? 

6. Koľký ples v poradí sa organizuje v školskom roku 2015/2016? 

7. Ktorý vyučovací predmet predstavuje tajnička Peťa Gašparoviča? 

8. Kto reprezentoval školu a seba v okresnom 

kole Technickej olympiády? 

9. Aká informácia bola oznámená divákom 

v závere programu Nebeské divadlo? 

10. Aký poplatok za stravu platia v ZŠS pri našej škole žiaci 2. st. ZŠ? 

11. S kým sa náhodne stretli žiaci na začiatku lyžiarskeho výcviku? 

12. Napíš názov slovenskej umelej nádrže. 
(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. 25. 2. 

2016 jedného z vás vylosujeme a odmeníme. Veľa šťastia pri hľadaní správnych 

odpovedí.) 

Ježko sa usmieva nad novými pojmami, ktoré sa podarilo vymyslieť 

deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 Umelá vodná nádrž na Slovensku je Mariánska priekopa. (GEG - správne – 

Liptovská Mara, Oravská priehrada, ...). 

 Medzi chránené rastliny Slovenska sa zaraďuje Rozsutec. (BIO - správne – 

Plesnivec alpínsky). 

 Železné rudy sú magnetovec a hnedelec. (VLA - správne – hnedeľ). 

 Zoologická záhrada v Košiciach sa nachádza v časti Kvočany. (VLA - správne 

– Kavečany). 

??????

??????

?? 
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Ježko a zaujímavosť Štrajk pedagógov Nový rok sa začal niesť 

v znamení stretnutí pedagógov s vládou kvôli nesplneniu daných sľubov 

z predchádzajúcich rokov. Do neobmedzeného štrajku vstúpili 

pedagógovia základných a stredných škôl 25. januára 2016.  

Dlho avizovaný štrajk učiteľov po rokovaní zástupcov Iniciatívy slovenských 

učiteľov (ISU) s ministrom školstva Jurajom Draxlerom (Smer-SD) v polovici 

januára sa stal reálnym. Zástupcovia iniciatívy sa s ministrom nedohodli na 

splnení svojich požiadaviek. Do časovo neobmedzeného štrajku sa zapojilo 

viac ako 10-tisíc učiteľov z viac ako 550 škôl SR. Niektoré školy zostali týmto 

dňom zatvorené úplne, niektoré školy boli prevádzkované v náhradnom 

programe, niekde do štrajku vstúpili len jednotlivci.  

Naša základná škola po diskusii pedagogického zboru do štrajku nevstúpila. 

Zo známych informácií v regióne podporili štrajk napr. základné školy 

v Novákoch, Nitrianskych Sučanoch, Oslanoch,... 

Nespokojnosť pedagógov narastá, pretože požiadavky sa nedotýkajú len 

platov zamestnancov, ale aj zvýšenia statusu učiteľa a pozdvihnutia vzdelania 

v očiach verejnosti. Časť nepedagogickej verejnosti sa prezentuje negatívnymi 

názormi na pedagógov, časť túto akciu podporuje, ale pred parlamentnými 

voľbami (5. marec 2016) jej neprikladá pozitívny úspech. V tejto chvíli závery 

nie sú jasné a až čas ukáže, či štrajk bol podnetom k zmene. -jh- 

Ježko a pozvánky Základná škola organizuje rôzne podujatia, ktorými 

prezentuje prepojenie školy s verejným životom.  

Pozývame: 

 žiakov na fašiangové vyučovanie dňa 5. februára 2016 a na fašiangové 

harašenie do školského klubu detí, 

 v mene RZ pri ZŠ s MŠ na 14. reprezentačný ples, ktorý sa uskutoční 6. 

februára 2016 v KD Diviaky nad Nitricou,  

 žiakov na marcovú veľkonočnú tombolu, ktorá bude pripravená na 

dolnej chodbe,  

 na Noc s rozprávkarom, ktorá je príťažlivá pre žiakov svojou 

tajomnosťou. 
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Tajnička  
P. Gašparoviča z VIII. A 

Ježko a zábava 
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    1. V ktorej krajine vládol Alexander II.? 
   2. Ako sa volal najvýznamnejší básnik bernolákovského hnutia? 

3. Kto vládol vo Francúzsku počas francúzskej revolúcie? 
 4. Kde bolo v roku 1871 vyhlásené Nemecké cisárstvo? 
 5. Heslo francúzskej revolúcie bolo: Sloboda, rovnosť,... 
 6. Na akom ostrove sa narodil Napoleon Bonaparte? 

7. Ako sa volali stúpenci Ľudovíta Štúra?  
  

SUDOKU  

Hádanka má logické 

a jediné riešenie.  

Aby ste vyriešili túto 

hádanku, každý rad, 

každý stĺpec a každý box 

musí obsahovať každú 

z číslic od 1 do 9.  

zdroj: internet 
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Ježko a priania 
Nezabúdajme, že 
Valentín nie je o láske 
na jeden deň, ale 
o láske každodennej.  
Preto sa snažme svoj 
úprimný pozitívny vzťah 
prejaviť voči ľuďom 
a deťom v blízkom okolí 
slušným, ústretovým 
a úctivým správaním.  

Redakčná rada. 

Makovicový bufet pre vtáčiky od detí z MŠ. 


